ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VIỆT NHẬT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /HD-ĐHVN Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

HƯỚNG DẪN

Sử dụng chứng chỉ, chứng nhận ngoại ngữ trong việc xác nhận chuẩn đầu ra và

giảng dạy học phần ngoại ngữ đối với sinh viên đại học chính quy khóa VJU2020,

VJU2021 tại Trường Đại học Việt Nhật

Căn cứ Quyết định số 1186/QĐ-TTg ngày 21/07/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc

thành lập Trường Đại học Việt Nhật thuộc Đại học Quốc gia Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 391/QĐ-TTg ngày 31/03/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc

Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Việt Nhật, ĐHQGHN;

Căn cứ Quyết định số 5115/QĐ-ĐHQGHN ngày 25/12/2014 của Giám đốc ĐHQGHN

về việc ban hành Quy chế đào tạo đại học tại Đại học Quốc gia Hà Nội;

Căn cứ Công văn số 4116/ĐHQGHN-ĐT ngày 14/12/2021 Hướng dẫn tiêu chuẩn về

trình độ ngoại ngữ trong tổ chức đào tạo trình độ đại học của ĐHQGHN;

Căn cứ Hướng dẫn số 784/ĐHVN-ĐT ngày 09/10/2020 của Hiệu trưởng Trường Đại

học Việt Nhật về tổ chức giảng dạy học phần ngoại ngữ trong các chương trình đào tạo trình

độ đại học;

Căn cứ Công văn số 861/ĐHQGHN-ĐT ngày 14/03/2024 của Giám đốc ĐHQGHN về

việc phủ điểm học phần ngoại ngữ cho sinh viên khóa QH.2021 trở về trước;

Trường Đại học Việt Nhật hướng dẫn sử dụng chứng chỉ, chứng nhận ngoại ngữ trong

việc xác nhận chuẩn đầu ra và giảng dạy học phần ngoại ngữ đối với sinh viên đại học chính

quy khóa VJU2020, VJU2021 tại Trường như sau:

1. Đối tượng áp dụng: Sinh viên đại học chính quy khóa VJU2020, VJU2021.

2. Xác nhận chuẩn đầu ra

- Trước khi tốt nghiệp, sinh viên cần nộp chứng chỉ, chứng nhận đạt trình độ ngoại ngữ

theo Khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam phù hợp với chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo

(CTĐT), cụ thể:

TT Chương trình đào tạo
Khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam

Tiếng Anh Tiếng Nhật

1  Nhật Bản học Bậc 3 Bậc 4

2  Khoa học và Kỹ thuật máy tính Bậc 4 -

- Danh sách các chứng chỉ, chứng nhận được công nhận tại Đại học Quốc gia Hà Nội

tại Phụ lục 1 của Hướng dẫn này.

Lưu ý: Các chứng chỉ, chứng nhận hợp lệ có giá trị trong vòng 2 năm kể từ ngày thi.

3. Công nhận kết quả học tập đối với các học phần ngoại ngữ trong khung chương

trình đào tạo

3.1. CTĐT chất lượng cao ngành Khoa học và Kỹ thuật máy tính

Sinh viên nộp chứng chỉ, chứng nhận tiếng Anh hợp lệ được công nhận kết quả học tập

đối với học phần Tiếng Anh B1, Tiếng Anh B2 thuộc Khối kiến thức chung (M1) như sau:

TT
Khung năng lực

ngoại ngữ Việt Nam

Kết quả được

công nhận

Học phần được

công nhận kết quả
Mã học phần

1 Bậc 3 Đạt Tiếng Anh B1 FLF1107

2 Bậc 4 Đạt
Tiếng Anh B1,

Tiếng Anh B2

FLF1107,

FLF1108

3.2. CTĐT chất lượng cao ngành Nhật Bản học

a) Tiếng Anh

- Chỉ áp dụng công nhận kết quả học tập đối với học phần Tiếng Anh B1 (FLF1107)

thuộc Khối kiến thức theo lĩnh vực đối với chứng nhận VNU-Tests (Kỳ thi Đánh giá năng

lực ngoại ngữ theo định hướng giao tiếp nghề nghiệp tại Đại học Quốc gia Hà Nội). Các

chứng chỉ ngoại ngữ khác không được áp dụng.

- Công nhận kết quả học tập đối với chứng nhận VNU-Tests như sau:

TT Định dạng bài thi Điểm được công nhận

1 Tiếng Anh bậc 3 9.0

2 Tiếng Anh bậc 4 10.0

b) Tiếng Nhật

- Sinh viên thực hiện theo Khoản 3.1 Điều 3 của Hướng dẫn số 784/ĐHVN-ĐT ngày

09/10/2020 về Tổ chức giảng dạy học phần ngoại ngữ trong các CTĐT trình độ đại học đối

với các học phần Tiếng Nhật B1, tiếng Nhật B2 thuộc Khối kiến thức chung (M1).

- Danh sách các chứng chỉ, chứng nhận công nhận tại Đại học Quốc gia Hà Nội tại Phụ

lục 1 của Hướng dẫn này.

3. Một số thông tin cần lưu ý

- Chứng nhận, chứng chỉ ngoại ngữ còn thời hạn sử dụng tính đến thời điểm nộp chứng

nhận, chứng chỉ. Sinh viên nộp 01 bản sao công chứng chứng nhận, chứng chỉ về Phòng Đào

tạo và Công tác sinh viên (Phòng 501, Cơ sở Mỹ Đình). Đối với sinh viên thi chứng chỉ JLPT

cần nộp Đơn ủy quyền thẩm định chứng chỉ theo mẫu tại Phụ lục 2.

Trong trường hợp sinh viên đã có tên trong Quyết định công nhận chuẩn đầu ra của

Trường KHÔNG cần thực hiện lại việc nộp chứng chỉ, chứng nhận.

- Chứng nhận, chứng chỉ ngoại ngữ thi dưới hình thức trực tuyến không được công nhận

tại Trường Đại học Việt Nhật.

- Trường Đại học Việt Nhật khuyến khích sinh viên nộp chứng chỉ, chứng nhận sớm để

kịp tiến độ thẩm định chứng chỉ, chứng nhận trước thời điểm xét tốt nghiệp.

- Mọi thắc mắc về việc nộp chứng chỉ, chứng nhận, sinh viên liên hệ trực tiếp với Phòng

Đào tạo và Công tác sinh viên (email: phongdaotao@st.vju.ac.vn).

 Trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);

- Các Khoa, phòng chức năng (để p/h t/h);

- Lưu: VT, ĐT&CTSV, QH04.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Oanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T09:47:22+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Nguyễn Thị Hà Phương<haphuong.nt@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T10:38:04+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Nguyễn Hoàng Oanh<nguyenoh@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T11:51:56+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC VIỆT NHẬT<vju@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T11:52:02+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC VIỆT NHẬT<vju@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T11:52:07+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC VIỆT NHẬT<vju@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T11:52:17+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC VIỆT NHẬT<vju@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!